Folia xciiij

sacre scripture s^c p̄sbyteri
In libris studeant sermonibus. et recitando
.i. miracula et gesta scōꝝ patrū qđ est iustum
Sanctorum vitas. et agendo quod sit honestum
inhereant eis cōmissarum
Inuigilent curis animarum nocte dieq;
.i. si sequit̄ utilitas .i. vitā humanā p̄ fidelibus christianis
Si sit opus corpus animā dent pro grege chasti
nihil pficiant s^c p̄sbyteros sacerdotes
Nihil faciant quod non decet hos. sint hi moderati
vestimētis habitu vtantur
Vestibus et cultu sic viuant exteriori
.i. q̄ .i. informatores subditorum
Ut sint doctores et sint exempla suorum
s^c informare per p̄dicatōes honesta
Et quod lingua nequit saltem doceat bona vita
¶ Nunc autor ostēdit in q̄b; clerici et sacerdotes se exercere debent. Et dicit sacerdotes et clerici debēt studere i libris in q̄b; videāt vitas et passiones scōꝝ. et istas recitare debent laicis vt sumāt in hoc exempla corrigēdi se et nihil debēt agere nisi qđ sit honestū Et debent oib; t̄pib; vigilare i curis aīaz vt ipsi aīas sui gregis deo p̄mēdent. et subditos eoz in bona vita p̄seruēt et debent om̄ia sua agibilia curiali mō et processu ordinare. et illud qđ nolunt sibi fieri etiā alijs nō faciant. Et debēt ponere corpus et aīam suā p̄ p̄seruatōe aīaz fidelīū sincēe fuerit. et si aliq̄ utilitas ex eo p̄t fieri. et debent eē moderati in vestib; et cibarijs seu victu et amictu vt etiā alijs ch̄ristifidelib; succurrere possint. Et sic ip̄i debent viuere p̄uersatione et cultu exteriori vt sint bonū exēplū suoz subditoꝝ. et dato qđ ip̄i subditi non possint instrui sermonib;. tū instruent ipsos bonis exēplis
¶ Notādū p̄mo. nā lrā dicit. qđ sacerdotes debent studere i libris et debent studere vitam scōꝝ et hāc recitare p̄plo. Nō est. qz ip̄i nō aliud negociari habent nisi qđ vigilēt in curis aīaz. qz ip̄i se semp debent occupare cum aliq̄ bono facto vt nō ociosi inueniant. qz dicit ap̄ls. Nolite locū dare diabolo. qz quē diabolus ociosum inuenit istū p̄uersis occupatōib; occupat et ip̄m seducit. et sic tunc talis p̄petue p̄fundit. ex eo qđ ociosus dat locum diabolo. vt patet de Salomone. qz interim qđ fuit in cōstructōe tēpli deo placuit. sed postqđ desinebat et ociosus fuerat tūc idolatriā exercebat. Et sic diabolus ip̄os ociosos seducit cū p̄uersis opatōibus. ne qđ hoc p̄tingat tūc ip̄i clerici nō debent ocīari. sed debent studere in libris. miracula et passiones sanctorum recitando populo.
¶ Secdo notādū qđ ip̄i p̄sbyteri diligent debēt custodire aīas suoz parochialīū. ne seducant p̄ malas suggestiones diaboli. qz dicit ap̄ls. Sobrii estote et vigilate. et iō h̄mōi oues p̄misse sunt sacerdotibus vt ip̄as nō lasas s; p̄fectas et incolimes et firmiter in fide stantes deo cōmēdent.
¶ Tercio notādū. dicit autor i lrā qđ si fuerit opus tūc ip̄i p̄sbyteri erple

Summula Raymundi

baní debent ponere corp⁹ z aiam. i. vitā aialē p saluatōe christifidelīū et p p^o eis pmissio ¶ Pro q̄ sciendū q̄ sacerdotes nō sp̄ debēt h̄ facere nisi si videāt vtilitatē aliquā ex eo puenire. S; si nulla vtilitas p̄t inde seq̄ tūc nō debēt facere. vñ sacerdos statim p vno vbo nō dz mori p p^o. s; solū si p̄siderat q̄ sit ardua cā. s. q̄ oues vellēt deficere in fide catholica p̄t p̄secutōes. vel passiones aliq̄s. tūc sacerdotes debent ip̄as p̄fortare vt sint fortes in fide. vñ ap̄ls. Fratres estote fortes et sobrii in fide. Et sic etiā ipsi sacerdotes debent facere suis parrochialib;. nā debēt doctrinas z auctoritates ip̄is recitare. z si ip̄i credere noluerit tūc morti se tradēt vt suos subditos in fide p̄seruent. s; si nō videant vtilitatē ex morte sua venire. tūc faciant sicut fecit christus. qz cū iudei volebāt iesum lapidare. tūc abscondit se et exiit de tēplo. qz nōdū venit t̄ps passionis ei⁹ Sic sicut mō faciant sacerdotes si nō viderint vtilitatē ex morte sua puenire

¶ Quarto notādū. iuriste ex p̄nti lra trahūt cām q̄re p̄tractus matrimonial̄ sit p̄hibit⁹ sacerdotib;. nā ad ip̄m sacerdotē plura req̄rūt. Primo eū req̄rūt ad verū sacerdotē. q̄ ip̄se dz studere in sacra scriptura. et p hoc euitabit multas vanas cogitatōes q̄ occurrerēt ipsi ocioso. qz nostra memoria h; se sicut molendinū. in q̄ si ponit bonū frumētū bonū molit. sed si p̄t ip̄onit picē rep̄ntat. Sic sicut mō est de ipsis sacerdotib;. s. si nō studeāt in sacra scriptura vbi miracula z passiones scōz habētur. tūc ip̄i occupāt se malis op̄atōib;. Etia nostra memoria h; se vt rex. qz qñ aliq̄s rex occupat in bello. tūc om̄es subditi sui occupant ibidē. s; qñ ip̄se est liber et solutus tūc quilibet trāsit q̄ vult Sic sicut mō est de nostra memoria z aia qz qñ ip̄a occupat in sacra scriptura tūc oēs sensus occupant in sacra scriptura. s; qñ nō tūc quilibet sensus occupat in delectatōe p̄pria z obiecto. et sic hō cadit in multiplices cogitatōes. q̄ tūc sacerdos trahit ex occupatōe tali p̄ studiū sacre scripture. Per domesticā vero p̄curatōem. videlicet vxoris z puerorū in matrimonio nimis occuparent sacerdotes q̄ p̄tractus matrimonij est ipsis p̄hibitus. qz sicut dicit Commentator q̄ nulla v̄tus tantū valet ad sciām sicut ipsa castitas. q̄ oppositū castitatis qd̄ in matrimonio p̄sistit ipedit sciām in hōie. ne q̄ tollat tale bonū. tūc p̄tractus matrimonij ipsis sacerdotib; est p̄hibitus. Secūdo ad sacerdotē req̄rūt p̄uersatōnis maturitas. q̄ itez tollit per matrimonij p̄pter instabilitatē ipsaz mulierū. qz vt sic mulier traheret virū de p̄uersatōne matura et bona. vñ Cū sancto scūs eris zc. Ne q̄ tollat hoc bonū tūc iterum p̄tractus matrimonij sacerdotib; est p̄hibitus. Tercio req̄rūt ad sacerdotem b̄nificij et officij et aiaz sibi p̄missarū fidelitas. vt habet Joā. vltio vbi dixit dñs. petre amas me zc. Et istud bonū iterū possit ipediti per matrimonij. Quarto req̄rūt q̄ si necē fuerit aiam suā dz ponere p̄ ouib; et hoc iterū tolleret p̄ matrimonij. qz in matrimonio est pluralitas filiorū et filiarū. q̄b; tūc sacerdos deberet p̄esse eis necia corpis p̄curando. z sic nō posset attentare sacerdotalem dignitatē z diuinū officij. vñ meritis. Plurib; intentus minor est ad singula sensus. Quinto ad verū sacerdotē req̄rūt q̄ si necē fuerit tūc ip̄se debet subuenire paupib; in verbis. in exēplis. in eleymosinis. in reb; exteriorib; et in alijs bonis. Et dicūt qdā doctores. q̄ melius est ipsi sacerdoti q̄ subueniat euz doctrina q̄ cū eley

Folio XCII

inofina. et assignant rōem talem. qz aīa prestantior est corpe. s; bona doctrina nutrit aīam. eleymosina at corpus. s; sequit̄ ppositū q bona doctrina sit melior eleymosina. Et qz greci nolebāt statuto apostolico obedire s; viua voce et vnanimiter appellauerunt. igit̄ om̄is doctrina et sapientia ab eis est ablata. S; quōdam om̄is sapientia et doctrina vigeat apud eos. nūc at om̄is doctrina et sapientia lata est ad nos et ad eccliam nostras.

.i. tales aues veneticas clericis phibemus

Nisos accipitres falcones his inhihemus

garrulantes potatores .i. canes venaticos

Non sint clamosi bibuli. catulos nec habentes

s^c psbyteri facere

Venaticos. possunt opus exercere necesse

reficere

s^c tales psbyteri

Ut religare libros vel scribere pro precio. si

paupes diuitiarū psbyteris

Sint inopes rerum. vel eis substantia desit

talīa instrumēta

.i. volatilia

Retia tendicula que sunt ad aues capiendas

.i. talia aialia .i. puas feras

clericis.

Aut lepores vel bestiolas permittimus istis

publica

s^c clerici

Vel que clamosa non sit venatio. possunt

.i. prendere

s^c eis

Piscari licite. piscatio publica desit

s^c sit talis piscatio honesta

s^c clerici

Sed priuata. pia dum conueniunt sit eorum

opatio

.i. q sunt honesta

openē

Actio. que liceant inter se gaudia tractent

s^c psbyteri omittant

cononicas

aliqd

Non pretermittant horas aut officij quid

Nec ponit aliā doctrinā rectificantē vitā et honestatē clericorū. dī. nos inhihem⁹ q oēs sacerdotes ita existētes in sacro ordine sint reuoluti z se moti ab illis q ponunt in lrā. s. q nō habeant nisos accipitres z cūis. Et iā q tales non sint clamorosi nec bibuli nec habentes canes venaticos z c. Possunt tñ exercere aliqd opus si nccē fuerit. s. religare libros. vel scribere p premio si pauperes z egeni existūt vel alia opa p similia istis facere possunt. Subdit remouendo dubiū. qz diceret q̄s. tunc mūdani z seculares sacerdotes nihil debent opari p deductōne r̄pis. hoc dubiū remouendo dicit. q clerici possunt exercere ista q patent in lrā. s. q pnt extendere retia sua. videlicet ad piscādū p sua nccitate. etiā possunt capere aues vt alaudas. z sic de alijs. Et sicut possunt capere feras vt lepores vl' asperillos. z cūis. Sed tñ hoc cū securitate z cautione fiet dū scz tal' venatio nō sit clamorosa publica et manifesta. s; secreta et submissa. Et iā clerici pnt

Summula Raymundi

gaudia exercere inter se. scz disputare in sacra scriptura. sz tñ clerici nō de-
bent omittere horas canonicas de die nec de beata virgine

Primo ē notādū circa lrām. autor h̄ phibet clamorosaz venatōnem
sacerdotib. Pro q̄ nota. q̄ venatio est duplex. q̄dā clamorosa z q̄dā nō
clamorosa. p̄ma ē phibita sacerdotib. scda ē eis p̄cessa. si talis venatio fit
tā necitatis vel recreatōis vel utilitatis. **U**n̄ sacerdotes sunt duplices. q̄
dā s̄z ep̄i. z ill̄ potissime phibita ē. nā si facit ep̄s venatōnem clamorosam
debet suspēdi ab officio p̄ spaciū triū mēsiū. sz si sacerdos simplex facit ve-
natōnem clamorosam. tūc suspēdit̄ ab officio p̄ spaciū duoz mēsum

Scdō est notandū. hic d̄z de negocijs secularib⁹ q̄ sacerdotes exer-
cere possunt. Pro q̄ est sciendū. q̄ negocia secularia sunt multiplicia. q̄dā
sunt ex sua natura inhonesta. vt usura simonia. et illa phibita sunt tā secu-
laribus q̄ clericis. quedā sunt negocia secularia q̄ ex sui natura sunt hone-
sta. et illa p̄ueniunt tā clericis q̄ laicis. videlicet v̄dere frumenta q̄ ipsis
creuerunt et consilia. Sed illa negocia secularia honesta ex aliq̄bus cir-
cūstantijs fiunt inhonesta. Et istarū circūstantiarū sunt quatuor. s. lo-
cus tempus cā et p̄sona. **P**rimo fiunt inhonesta ex loco. videlicet si v̄s-
dit in loco sacro. qz hoc est phibitū in euāgelio qñ dñs repulit emētes z
vendes de tēplo dicens. dom⁹ mea dom⁹ orōnis vocabit̄. **S**cdō ex tē-
pore. videlicet si fiunt tpe phibito vt diebus festiuis. **T**ercio fiunt illicita
ex p̄sona. qz v̄dere z emere indifferenter clericis nō est licitū ne mercato-
res videant̄. **Q**uarto fiunt illicita ex cā. vt si mala intentōne faciunt. s. p̄p̄
defraudare p̄ximū. **I**tem norandū. d̄z in lrā. q̄ sacerdotes nō debēt p̄ter-
mittere horas canonicas. **D**ubitat̄ q̄. vtz sacerdos omittēs horas pec-
cet mortaliter. **E**t videtur q̄ non. qz sacerdos nō peccat mortaliter omie-
tendo missam. q̄ nō omittendo horas canonicas. **A**ñs p̄tz de se. qz si sa-
cerdos abstinet a missa iō sp̄ nō peccat. qz d̄t b̄t̄s Augu. nō laudo nec
vitupero sacerdotē quotidie missam celebrare. **S**z p̄ntia p̄bat̄. qz pl⁹ vi-
det̄ esse omissio missē q̄s horaz canonicaz. Sed in oppositū est lrā q̄ dicit
q̄ qlibet sacerdos ē obligat⁹ ad horas canonicas in rei veritate. **E**t fm̄
iusticiā nō solū sacerdos. sz etiā cū hoc quilibet beneficiatus. vt p̄tz extra
de celebratōne missaz. ca. p̄mo. **A**d illud dubiū respōdet̄. q̄ precepta
sunt duplicia. q̄dā affirmatiua q̄dā negatiua. affirmatiua sp̄ obligāt z nō
put sp̄. sicut est seruare horas canonicas. qz ad hoc sacerdos sp̄ tenet̄. nisi
si p̄uenētus magna infirmitate p̄pter quā horas canonicas implere non
pōt. Sed precepta negatiua ista obligant sp̄ put sp̄. vt nō furaber̄. nō ne-
thaleris. z ad illa p̄cepta hō sp̄ obligatur. et nō est aliq̄s casus i q̄ homo
posset licite transgredi illa precepta. **T**ūc d̄z ad rōem negando p̄sequētā
qñ arguit̄. sacerdos licite pōt omittere missam. q̄ licite pōt omittere ho-
ras canonicas. **E**t tūc d̄z v̄teri⁹ q̄ missa nō cadit sub precepto dei. sz est
voluntaria. sz dicere horas canonicas cadit sub precepto dei.

p̄biteros

vetamus

Hos ancillarum prohibemus inesse choreis

caueant .i. tumultus rusticorum

Et fugiant strepitus laicorum siue tabernas

Folio xviij

.i. egenis

donent

Ut plus pauperibus christi tribuant. moderentur

de proprijs bonis

scz cibi et potus

Expensas proprias. sumendo superflua vitent.

Nic autor subdit aliam doctrinam de vita et honestate clericorum dicens clericos non decet ducere coreas publicas vel aliquas ancillas per circulos etiam clerici debent fugere strepitus laicorum et tabernas. et moderate debent vivere. et dare pauperibus de proprijs bonis. et non debent vivere in crapula in superfluitate et in voluptatibus

Circa litteram primo notandum. autor dicit quod clerici non debent ducere coreas. huius ratio est. quia clerici debent esse speculum veritatis et virtutis. et in omnibus operibus bonis debent esse exemplar alijs hominibus. si ergo ipsi coreant tunc publice super ipsos publice vulgus clamatur. et sic tunc grande peccatum committunt. quia corea nunquam vel raro absque peccato fieri potest. ergo sacerdotes debent vitare coreas mulierum. et omnia similia. ne dent alijs malum exemplum.

Secundo notandum. quod corea sic definitur. est circulus cathenatus. cuius centrum est diabolus. **P**ro quo sciendum. quod diabolus circa coream non habet unum gladium sed multos. Primo habet gladium euaginatam et exutum. et cum illo gladio diabolus informat mulieres ut exuant et deponant pallia. et hoc facit ideo. ut circumquaque videantur. scilicet ante et retro. a dextris et a sinistris. Secundo habet gladium acutum. et cum illo informat mulieres ut exornent et preparent se antequam veniant ad coreas. ut possint ibi viris et circumstantibus placere. Item diabolus habet gladium inordinatum. et cum tali regit omnes circumstantes qui inordinate coreant. quia semper ducunt coream versus sinistram in signum malicie. Et de tali loquitur Proverbiis quarto ubi dicitur. vias que a dextris sunt novit dominus. que autem a sinistris perversae sunt. Item diabolus habet gladium scindentem circumquaque et ex omni parte. quia ille gladius scindit omnes sensus. prescindit enim auditum in hoc quod turpia audit. visum quia lasciviam videt. olfactum quia facit respirantia vestimentorum. gustum. et saporem. quia omnes illas delectationes obruminat et masticat. et tactum prescindit. quia mollicie lascivie percutit. et sic ille gladius scindit circumquaque. Et ideo de eis dicitur in apocalypsi ve ve ve vobis sic habitabit in terra. et per primo ve dabitur eis eterna damnatio. quod designat alienationem regni celestis. Pro secundo ve dabit eis insatiabilis infernus. Pro tertio ve dabit eis intollerabilis pena. Videat ergo coreans ne cadat in illos gladios. et persequens in eternas damnationes

Tercio notandum. littera dicit quod clerici non debent ire in tabernis et in alijs locis suspectis. Ratio est. quia in multiloquio non deest peccatum. ut patet per beatum Bernardum. si ergo clerici essent in tabernis et in strepitu laicorum tunc essent in multiloquio et vanitatibus. quod sine peccato fieri non potest etc.

Ultimo notandum. quod clerici debent vitare cibaria superflua. et hoc ideo ne intrent peccata. scilicet in vomitum vel in luxuriam. Unde metrista. Luxuriam raro non bene pasta caro. Etiam dicitur vitare superflua propter diversos morbos evitandos. unde Avicenna. Plures moriuntur gula quam gladio. Contra quos clamat beatus Bernardus dicens. clerici nostri tempore magis dediti sunt gula quam gladio. et magis intuetur martham quam marcum. et magis studet

Sūmula Raymūdi

in salmone q̄ in salomone. De quibz beatus Grego. viterius d̄t **Dirū** est de clericis q̄ vnū sunt z aliud esse volūt. nam milites sunt z doctoribz equiparari volūt. neutrū tñ actu habent. nec em̄ pugnāt vt mystici milites. nec euāgelizāt vt doctores. z sic neutrū illoz ordinē seruāt. Itē vnū esse volūt z aliud facere nolūt. qz volūt vocari clerici. sed euāgelizare nolunt. Itē volūt esse milites z pugnare nolūt. z sic neutruz debite sunt. nec aliqs est ibi ordo. sed sempiternus horroz inhabitat

s̄ p̄biteroz

.i. imūda

Horum si vita mala sit vel spurciciosa

s̄ talis vita

.i. publica

Et non sit casta caueant ne sit manifesta

.i. psuadendo

.i. vitādo

Non exhortādo. sed quod magis est fugiēdo

s̄ nos

iā dictū

s̄ ipsoz clericoz

Scribimus hunc casum postremum. ne vitiorum

.i. p̄ls

s̄ clericis

Plebs cadat exemplo. licet occulte scelerari

s̄ clericis

.i. publicis. s̄ clericis

arguūt

Qui sunt in vitijs manifestis hūminus arcēnt

subditos suos

s̄ tu sacerdos

Subiectos populos. ideo si non potes esse

.i. p̄tinēs

.i. occultus

.i. emēdas. s̄ subditos

Castus. sis cautus. tūc tute corrigis ipsos

.i. informatoz

Discipulum regere doctor confunditur omnis

s̄ aliq̄. i. delictū

maculat

De vitio. vitium doctorē si tenet ipsum.

Nic autor ponit aliā regulā p̄ modū notabilis de vita z honestate clericoz dicēs. q̄uis clericis sint defectuosi in vita z mali. p̄caueāt tñ sumis mope. ne eoz malicia apud vulgū elucescat. ne reddāt suis subditis malū exēplū. qz viciosum esset eis corrigere alios z ipsosmet esse malos z viciosos. qz tūc hoies dicerēt. vos corrigitis nos de istis que reddāt in cor pora vestra. qz si mala essent forte vos ea fugerētis. nam s̄m Cathonem

Turpe est doctori q̄ culpa redarguat ipsum